
Determina n° 9/2025 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di biglietteria e punto informazioni. Determina di 

aggiudicazione. 

 

L’Amministratore Unico 

Rilevato che: 

- in data 31/12/2024 il contratto per l’erogazione del servizio biglietteria e punto 

informazioni presso il Ticket Point di Arezzo è giunto a termine; 

- la Società Tiemme ha confermato la propria volontà di dare continuità al servizio di 

bigliettazione mediante la propria controllata ByBus Scrl in pendenza del nuovo 

contratto; 

- con scrittura privata tra le società TIEMME e BYBUS è stata regolamentata la vendita 

di tutti i titoli di viaggio presso le Biglietterie TIEMME attraverso i sistemi di vendita di 

TIEMME stessa; 

- il servizio è stato svolto dalla Società ByBus Scrl fino ad oggi a regola d’arte nel 

rispetto di patti e condizioni; 

- permane l’interesse di ATAM di proseguire il servizio di vendita dei titoli di sosta e 

punto informativo in collaborazione con la Società Tiemme SpA che eroga il servizio di 

trasporto Pubblico Locale nel Comune di Arezzo al fine di garantire un unico punto 

vendita per i vari servizi di mobilità cittadina; 

- la Società Bybus Scrl, in virtù dell’aumento del costo del personale e dei costi generali 

ed in considerazione della diminuzione delle vendite dei titoli di Atam Spa presso il 

punto vendita ha chiesto la rideterminazione del corrispettivo economico per 

l’erogazione del servizio mediante riconoscimento di un importo fisso mensile di € 

1.200,00 oltre IVA se dovuta e il 3% di Aggio sulle vendite effettuate al punto vendita;  

- Atam Spa ha intrapreso contatti con altre realtà presenti sul territorio che possono 

svolgere le attività residuali di vendita e punto informativo di cui Atam necessita d’ora 

in avanti, ad un costo, ritenuto più congruo da questa Azienda; 

- E’ in corso di affidamento lo sviluppo di funzionalità integrative della App Atam 

Parking che consentiranno il pagamento degli abbonamenti sia in contanti che 

mediante POS presso il punto vendita; 

- Nelle more della realizzazione delle funzionalità integrative della App di cui sopra è 

ancora necessario mantenere in essere il sistema di vendita dei titoli di sosta 

mediante Arezzo Card; 

- La Società Bybus Scrl, attuale gestore del punto vendita, è dotata di tutto l’hardware e 

delle informazioni per l’utilizzo delle stesse per continuare la vendita dei titoli di sosta 

senza interruzione alcuna; 

Considerato che: 



- l’importo complessivo dell’appalto, è stimato in massimo € 15.000,00 oltre Iva per il 

periodo di 12 mesi; 

- l’importo dell’appalto risulta essere inferiore alle soglie di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D.Lgs 36/2023 e smi, tale da consentire l’affidamento diretto;  

- in applicazione degli artt. 25 e 26 del codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto 
soglia, a partire dal 1° gennaio 2024 devono essere utilizzate piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate; 

Preso atto che: 

• In data 27/02/25/25 è stata pubblicata nella piattaforma START la richiesta di offerta 
diretta RDO 7202/25 alla società BYBUS SCRL per il servizio di biglietteria e punto 
informazioni per il periodo di un anno; 

 • in data 5/3/2025 la società BYBUS SCRL ha rimesso la propria offerta per un importo pari 
ad € 15.000,00 oltre Iva; 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte: 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/23 e smi, alla società BYBUS 

SCRL il servizio di biglietteria e punto informazioni a decorrere dall’1/01/2025 e fino al 

31/12/25 per un importo massimo stimato pari ad € 15.000,00 oltre Iva; 

- di provvedere alla stipula del nuovo accordo commerciale con la Società ByBus Scrl e 

TIEMME per l’affidamento del servizio in oggetto, con possibilità di Atam di recedere in 

qualsiasi momento con avviso di almeno 1 mese solare;  

- di prevedere nell’accordo di cui sopra che Bybus effettui un unico pagamento dei titoli di 

viaggio e di sosta venduti per ciascun mese seppur imputabili ai due diversi gestori con 

conseguente versamento di tutti gli introiti per economicità gestionale e contabile su un 

conto dedicato TIEMME e che quest’ultima si dovrà impegnare a riversare gli introiti 

spettanti ad ATAM nel c/c bancario dedicato indicato dalla società; 

- di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti e le procedure necessarie per il 

completamento delle procedure amministrative. 

Arezzo, lì 5 marzo 2025 

  

 L’Amministratore Unico 

 Carla Tavanti 


